
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSP-CSR 2023-2027: attivazione dell’intervento SRA 30- 
benessere animale - annualità 2026 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Nicoletta ROSSI
Soggetto Responsabile Gloria MANARATTI

Struttura Coproponente Settore Politiche agricole e della pesca
Soggetto Responsabile Coproponente Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Coproponente  Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 35 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI i regolamenti (UE):
- 1217/2009 del Consiglio relativo all’istituzione della rete d’informazione sulla sostenibilità 

delle aziende agricole;
- 1198/2014 della Commissione che integra il regolamento (CE) n. 1217/2009 del 

Consiglio relativo all’istituzione della rete d’informazione contabile agricola sui redditi e 
sull’economia delle aziende agricole nell’Unione europea;

- 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;

- 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme 
sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro; 

- 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 11 dicembre 2024, che approva 
la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno 
dell'Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale;

RICHIAMATI:
- il Piano Strategico nazionale della PAC 2023/2027 (di seguito PSP) approvato con 

decisione di esecuzione della Commissione europea in data 2 dicembre 2022 e 
modificato con decisione di esecuzione della Commissione del 11/12/2024; 



il Piano Strategico nazionale della PAC 2023/2027 (di seguito PSP 2023/2027), 
approvato con decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 8645 in 
data 2 dicembre 2022 e modificato, da ultimo, con decisione C(2025)8022 del 
27/11/2025, il quale contiene, tra l’altro, un piano finanziario che individua gli obiettivi di 
spesa da rispettare nel periodo di programmazione, pena il definanziamento;

- il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR) del PSP approvato 
con delibera di Giunta regionale n. 762/2023 e aggiornato con delibera di Giunta 
regionale n. 1142/2023;

- la nota del Vice Presidente della Regione Liguria prot. n 618748 del 29/12/2025 ad 
oggetto:” Direttive per l’attivazione dell’intervento “SRA 30: benessere animale del CSR 
2023/2027”;

CONSIDERATO che il PSP e il CSR prevedono:
- l’attivazione dell’intervento “SRA 30: benessere animale” (di seguito SRA 30) con una 

dotazione finanziaria complessiva pari a 1.325.037,20 euro;

- che il periodo annuale di impegno per il suddetto intervento sia riferito a ciascun anno 
solare con inizio 1° gennaio e termine 31 dicembre;

DATO ATTO che:
- nella citata nota prot. n. 618748 del 29/12/2025, il Vice Presidente della Regione 

Liguria invita a procedere all’attivazione dell’intervento SRA30 del PSP 2023/27 al fine 
di garantire, ove possibile, continuità al sostegno fornito al comparto zootecnico dal 
PSR 2014-2022 attraverso l’analoga misura 14, attivata per l’ultima volta nel 2025;

- i criteri generali e le modalità di concessione del sostegno agli agricoltori che intendano 
aderire al suddetto intervento, sono già stati compiutamente regolamentati nell’ambito 
del PSP e del CSR attualmente in vigore;

- la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR, in termini di competenza e di cassa, 
è demandata ad AGEA e pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a 
carico del bilancio regionale;

RITENUTO, quindi, opportuno e necessario:
- attivare, nel quadro degli interventi di cui al vigente PSP/CSR 2023-2027 (di seguito 

PSP/CSR), l’intervento “SRA 30: benessere animale”, i cui impegni principali sono 
elencati nella scheda approvata con il CSR, riportata in allegato al presente atto quale 
parte integrante e necessaria (allegato 1) al fine di consentire ai potenziali beneficiari 
di aderire agli obblighi e impegni decorrenti dal 1° gennaio 2026;

- assegnare, tenuto conto delle risultanze dell’applicazione dell’analoga misura 14 del 
PSR 2024-2022 negli anni precedenti, all’annualità 2026 euro 660.000,00 e 
all’annualità 2027 euro 665.037,20;

- dare atto che, per l’attuazione dell’intervento SRA 30, trovano applicazione i criteri 
definiti nel PSP/CSR, negli atti approvati dal Comitato di Monitoraggio e nelle circolari 
attuative dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (di seguito AGEA);

- rinviare a propri atti successivi la definizione puntuale degli impegni e delle procedure 
per la presentazione delle domande di sostegno nonché l’eventuale incremento degli 
importi di cui sopra qualora, a seguito di modifiche del PSP/CSR, si rendessero 
disponibili ulteriori risorse; 

DECRETA



per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di attivare, nel quadro degli interventi di cui al vigente PSP/CSR 2023-2027 (di seguito 
PSP/CSR), l’intervento “SRA 30: benessere animale”, i cui impegni principali sono 
elencati nella scheda approvata con il CSR e riportata in allegato al presente atto quale 
parte integrante e necessaria (allegato 1) al fine di consentire ai potenziali beneficiari di 
aderire agli obblighi e impegni decorrenti dal 1° gennaio 2026;

2) di assegnare, tenuto conto delle risultanze dell’applicazione dell’analoga misura 14 del 
PSR 2024-2022 negli anni precedenti, all’annualità 2026 euro 660.000,00 e all’annualità 
2027 euro 665.037,20;

3) di dare atto che, per l’attuazione dell’intervento SRA 30, trovano applicazione i criteri 
definiti nel PSP/CSR, negli atti approvati dal Comitato di Monitoraggio e nelle circolari 
attuative dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (di seguito AGEA);

4) di rinviare a propri atti successivi la definizione puntuale degli impegni e delle procedure 
per la presentazione delle domande di sostegno nonché l’eventuale incremento degli 
importi di cui sopra qualora, a seguito di modifiche del PSP/CSR, si rendessero 
disponibili ulteriori risorse;

5) di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR è demandata, in termini 
di competenza e di cassa, ad AGEA e che il presente atto non comporta impegni 
finanziari a carico del bilancio regionale;

6) di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le disposizioni 
contenute nel PSP/CSR e le vigenti disposizioni unionali, nazionali e regionali; 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web regionale e, per 
estratto, sul Bollettino ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o 
pubblicazione dello stesso.



ALLEGATO 1 
SRA 30 BENESSERE ANIMALE 

 
L’intervento prevede un sostegno per Unità di Bestiame Adulto (UBA) a favore degli allevatori che si 
impegnano volontariamente a sottoscrivere una serie di impegni, migliorativi delle condizioni di 
allevamento delle specie oggetto dell’intervento, per la durata da 1 anno, oltre le norme obbligatorie 
vigenti. L’intervento prevede un sostegno economico per compensare i minori ricavi e/o maggiori costi 
che l’adesione agli impegni richiede. 
L’annualità dell’impegno è riferita all’anno solare (01/01-31/12), pertanto gli impegni decorrono 
dal 01 gennaio 2026. 
Ai fini del calcolo delle UBA ammissibili e dei carichi di bestiame sono presi in considerazione gli 
allevamenti e le superfici ricadenti nel territorio regionale.  
Le specie ammesse a sostegno sono: bovini da latte e da carne, caprini, ovini e suini. 
Indici di conversione dei capi di bestiame in UBA 
Bovidi di oltre due anni di età: 1,0 
Bovidi da sei mesi a due anni di età: 0,6 
Bovidi di meno di sei mesi: 0,4 
Ovini e caprini: 0,15 
Scrofe riproduttrici di oltre 50 kg: 0,5 
Altri suini di età superiore a 70 giorni: 0,3 
 
Criteri di ammissibilità dei beneficiari: 
CR01 Agricoltori singoli o associati. 
CR02 Enti e altri soggetti di diritto pubblico titolari di allevamenti. 
 
Impegni 
I pagamenti sono accordati qualora siano rispettati gli impegni secondo le seguenti aree d’intervento 
specifiche che garantiscono criteri superiori di benessere animale riguardo ai metodi di produzione in 
almeno un’area di intervento corrispondente ai settori di cui all’articolo 46 del regolamento delegato (UE) 
2022/126 lettere a); b); c), d), f). 
Area A1: acqua, mangimi e cura degli animali in conformità con le esigenze naturali dell'allevamento 
degli animali [lettera a) art. 46 reg (UE) 2022/126]. 
Area 2: condizioni abitative, come maggiore spazio disponibile, superfici dei pavimenti, luce naturale, 
microclima controllo e metodi alternativi, come il parto libero, per mantenere gli animali individualmente 
a seconda delle tendenze naturali delle specie interessate [lettera b) art. 46 reg (UE) 2022/126]. 
Area 4: accesso all'aperto e pascolo; [lettera d) art. 46 reg (UE) 2022/126]. 
Nella seguente tabella sono riportate le sotto azioni attivate, le voci di costo, gli elementi descrittivi e la 
normativa di riferimento 

Sotto-azione  Voce di costo  Elemento di verifica 
(requisito superiore alla 
baseline) 

Norma di 
riferimento 

A1.2 Controllo delle 
micotossine/adozione di 
misure di controllo della 
qualità dell’acqua di 
abbeverata 

1.Analisi mangime: almeno 
un’analisi oltre le norme 
vigenti. 
2.Analisi acqua: almeno 
un’analisi oltre le norme 
vigenti. 

Certificati/documenti con i 
risultati analitici 

D. lgs. N. 
146/2001 All. 
Mangimi, acqua e 
altre sostanze 
Punti 16 e 17 - 
126/2011 All. I 
Punti 13 e 14 

A1.4 Riduzione 
coefficiente di densità 
e/o competizione per 
alimenti e/o acqua di 
abbeverata (rapporto 
capi/mangiatoie; 
capi/abbeveratoi) 

Costo operaio Controllo amministrativo su 
quaderno di campagna 
dovuto ai maggiori tempi per 
i controlli maggiori rispetto 
ai requisiti minimi 

 

A2.1 Lotta sistematica a 
roditori e mosche e altri 
insetti (con registrazione 
degli interventi effettuati 

Costo contratto con ditta 
specializzata 

Presenza di procedure nel 
manuale di biosicurezza 

reg CE 852/2004 
All I parte A cap. 
II punto 4 f) 

Allegato numero 1



A2.3 Miglioramento 
delle condizioni di 
stabulazione, aumento 
dello spazio disponibile 
per capo 

Minore ricavo Rapporto numero capi per 
mq (10 % in più rispetto alla 
baseline) 

d. lgs 146/2001 
All fabbricati e 
locali di 
stabulazione 
punto 7 

A2.5 Controllo periodico 
e taratura 
dell’attrezzatura e degli 
impianti in allevamento, 
compresi gli impianti di 
mungitura 

Costo ditta specializzata Abbonamento annuale con 
una ditta specializzata 

d. lgs 146/2001 
All fabbricati e 
locali di 
stabulazione 
punto 10 

A4.1 Accesso all’aperto, 
aree d’esercizio 

Costo del lavoro 
Costo mangimi 

Presenza su fascicolo 
aziendale di particelle (e 
sub-particelle) adibite ad 
aree di esercizio. 
2) Documenti di acquisto 
per integrazione mangimi 

 

 
Importi unitari previsti 
L'importo degli aiuti compensa i beneficiari per la totalità o una parte dei costi, per il mancato guadagno 
e per gli eventuali costi di transazione derivanti dagli impegni della scheda di intervento.  
La modalità di pagamento è per impegno e per combinazione d’impegni. 
 
SRA30 bovini da carne impegno A1): 8,48 euro/UBA 

SRA30 bovini da latte impegno A1): 49,88 euro/UBA 

SRA30 caprini impegno A1): 80,22 euro/UBA 

SRA30 ovini impegno A1): 43,96 euro/UBA 

SRA30 suini impegno A1): 24,33 euro/UBA 

SRA30 bovini da carne impegno A2): 69,51 euro/UBA 

SRA30 bovini da latte impegno A2): 69,51 euro/UBA 

SRA30 caprini impegno A2): 41,83 euro/UBA 

SRA30 ovini impegno A2): 84,90 euro/UBA 

SRA30 suini impegno A2): 58,80 euro/UBA 

SRA30 bovini da carne impegno A4): 54,43 euro/UBA 

SRA30 bovini da latte impegno A4): 62,66 euro/UBA 

SRA30 caprini impegno A4): 42,02 euro/UBA 

SRA30 ovini impegno A4): 43,29 euro/UBA 

SRA30 suini impegno A4): 27,91 euro/UBA 

Non sono previsti criteri di selezione 
 
Degressività del pagamento  
Fino a 20.000 euro/anno: 100%  
Da 20.000,01 e 40.000 euro/anno: 50% 
Oltre 40.000 euro/anno: 25% 
 

Elenco delle norme nazionali obbligatorie pertinenti 
D.lgs. 146/2001, d. lgs. 122/2011, d.lgs. 126/2011, requisiti minimi pertinenti relativi al benessere 
animale, SMR09 (direttiva 2008/119/CE del Consiglio), SMR10 (direttiva 2008/120 /CE del Consiglio), 
SMR11 (direttiva 98/58/CE del Consiglio) e CGO pertinenti 
 
Collegamento con altri interventi 



Gli impegni della SRA30 possono essere collegati ad altri interventi previsti nel Piano, in particolare a: 

• SRH01 “Servizi di consulenza aziendale”, con particolare riferimento alla consulenza del 
veterinario aziendale e dell’alimentarista connesse ad impegni specifici di benessere animale. 

• SRH03 Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese nei settori agricoltura, 
zootecnica, industrie alimentari, e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle 
aree rurali.  

• SRA14 - “Allevatori custodi” in relazione al Pagamento per l'allevamento di razze animali 
autoctone nazionali a rischio di estinzione. 

Tutti gli impegni possono essere associati a corsi di formazione e/o aggiornamento per gli operatori a 
contatto con gli animali la cui partecipazione può essere finanziata attraverso l’intervento SRH03. 

• SRD02 per investimenti delle aziende per il miglioramento del benessere animale finalizzati 
all’adeguamento delle strutture zootecniche, compreso l’impiego di materiali e attrezzature per 
agevolare la pulizia e disinfezione degli ambienti, nonché al fine di sostenere il contributo delle 
aziende agricole alla transizione ecologica. 

E’ assicurata la demarcazione con Eco-schema 1 (Pagamento per la riduzione dell’antimicrobico 
resistenza e benessere animale -Livello 1 e Livello 2) escludendo la possibilità per le aziende di percepire 
pagamenti per impegni analoghi su entrambi gli interventi. 
 
NORMA RESIDUALE 
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si rinvia a quanto stabilito dalla vigente 
normativa dell’Unione europea, nazionale e regionale di riferimento nonché dalle pertinenti disposizioni 
AGEA. Tutti i documenti ufficiali del PSP 2023-2027 sono consultabili nel Portale dell’Assessorato 
Agricoltura della Regione Liguria al seguente indirizzo web: http://www.agriligurianet.it. 



Identificativo atto: 2025-AM-10364

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-12-2025 12:34

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria 
MANARATTI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-12-2025 12:33

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-12-2025 12:26

Approvazione 
legittimità

Fabrizio 
ACQUARONE 

Simona DAGNINO 31-12-2025 12:22

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Nicoletta ROSSI - 31-12-2025 11:23

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi 
CAMPOMENOSI 

- 31-12-2025 10:45

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


